
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA IMAGEM/UFJF Nº 11, DE 22 DE JANEIRO DE 2024 �

  

Regulamenta  as cores das vestes
talares e os juramentos por curso, nas
cerimônias de colação de grau
unificada.

 

O DIRETOR DE IMAGEM INSTITUCIONAL no uso das atribuições que lhe
foram conferidas  PORTARIA/SEI Nº 260, DE 3 DE MARÇO DE 2021 e  CONSIDERANDO:

1.  A necessidade de ajustes e relgulamentação das cores das vestes talares e
juramentos por curso;

2. O retorno  dado, pelos (as) Coordenadores(ras) dos Cursos de GRaduação
dos Campi da UFJF;

RESOLVE:

Art.1º -  As cores das vestes talares dos cursos de graduação da Universidade
Federal de Juiz de Fora, nas cerimônias de colaçao de grau unificada serão as especificadas 
no anexo 1 desta instrução normativa.

Art.2º Os juramentos, por curso, deverão ser os listados no anexo 2 desta
Instrução.

Art. 3º Casos omissos serão resolvidos pelo Cerimonial da UFJF.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

JORGE CARLOS FELZ FERREIRA

SIAPE 2173016

DIRETOR - IMAGEM INSTITUCIONAL

Documento assinado eletronicamente por Jorge Carlos Felz Ferreira, Diretor(a), em
22/01/2024, às 20:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o

Boletim de Serviço Eletrônico da UFJF
em 22/01/2024

LEGISLAÇÃO 02: Portarias 11 (1675415)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


código verificador 1675415 e o código CRC 0C6AC67F.

Referência: Processo nº 23071.902930/2024-47 SEI nº 1675415

LEGISLAÇÃO 02: Portarias 11 (1675415)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 2



Justificativa de alteração
Curso: Cor de faixa: Alteração de cor Juramento: Embasamento para alteração

Administração Azul Concordância Concordância

Administração Pública Azul Concordância Alteração
o Campo de Públicas tem como base o juramento 
apresentado

Arquitetura e Urbanismo Azul Celeste Sem retorno Sem retorno
Artes Visuais Azul Concordância Concordância
Ciência da Computação Azul Sem retorno Sem retorno
Ciência da Religião Azul Sem retorno Sem retorno
Ciências Biológicas Azul Concordância Concordância
Ciências Contábeis Bordô Concordância Concordância

Ciências Economicas Azul Concordância Alteração
Resolução nº 1.939, de 3 de agosto de 2015, do 
Conselho Federal de Economia

Ciências Exatas Azul Concordância Concordância
Ciências Humanas Azul Sem retorno Sem retorno
Ciências Sociais Azul Sem retorno Sem retorno
Cinema e Audiovisual Azul Sem retorno Sem retorno
Design Azul Concordância Concordância
Direito Vermelho Concordância Concordância

Educação Física Verde Alteração Concordância
Pelo entendimento que o curso é da Área de Saúde, 
a cor da faixa é verde.

Enfermagem Verde Concordância Concordância
Engenharia Ambietal e Sanitária Azul Concordância Concordância
Engenharia Civil Azul Concordância Concordância
Engenharia Computacional Azul Sem retorno Sem retorno
Engenharia de Produção Azul Concordância Concordância
Engenharai Elétrica Azul Sem retorno Sem retorno
Engenharia Mecânica Azul Sem retorno Sem retorno
Estatística Azul Sem retorno Sem retorno

Farmácia Amarelo Alteração Concordância
Resolução nº 471, de 28 de fevereiro de 2008 do 
Conselho Federal de Farmácia – CFF

Filosofia Lilás Sem retorno Sem retorno
Física Azul Concordância Concordância

Fisioterapia Verde Concordância Alteração
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional da 4º Região - MG (CREFITO-4)

Geografia Lilás Concordância Concordância
História Azul Concordância Concordância
Jornalismo Vermelho Concordância Concordância
Letras Lilás Concordância Concordância
Letras Libras Lilás Concordância Concordância

Licenciatura em Computação Azul Concordância Alteração
Alteração de informatica para tecnologicas da 
informação e comunicação

Matemática Azul Concordância Concordância

Medicina Verde Concordância Alteração

Juramento associado ao compromisso médico 
(versão outubro de 2017) da Associação Médica 
Mundial

Medicina Veterinária Verde Sem retorno Sem retorno

Moda Azul Concordância Alteração
Sugestão baseada em texto de outras IES. Não tem 
regulamentação que define o juramento.

Música Azul Concordância Concordância

Nutrição Verde Concordância Alteração
Resoluções CFN nº 382/2006 e CFN ° 126/1992, do 
Conselho Federal de Nutricionistas

Odontologia Bordô Concordância Concordância
Pedagogia Lilás Concordância Concordância
Psicologia Azul Concordância Concordância

Química Azul Concordância Alteração

O Conselho Federal de Química não criou um 
juramento. Por conta disso foi indicado seguir o 
disponibilziado pelo CRQ - 4° São Paulo

Rádio, TV e Internet Azul Sem retorno Sem retorno
Serviço Social Verde Concordância Concordância

Sistemas de Informação Azul Concordância Alteração
Sugestão baseada em texto de outras IES. Não tem 
regulamentação que define o juramento.

Turismo Azul Concordância Concordância

Anexo 1 - cores das vestes talares por curso (1675418)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 3



ADMINISTRAÇÃO

PROMETO DIGNIFICAR MINHA PROFISSÃO, CONSCIENTE DE MINHAS

RESPONSABILIDADES LEGAIS, OBSERVAR O CÓDIGO DE ÉTICA,

OBJETIVANDO O APERFEIÇOAMENTO DA CIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO, O

DESENVOLVIMENTO DAS INSTITUIÇÕES E A GRANDEZA DO HOMEM E DA

PÁTRIA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 4



ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

JURO QUE, AO ASSUMIR QUALQUER CARGO OU FUNÇÃO A MIM DESTINADO

PELA SOCIEDADE (POR MEIO DE SEUS PROCESSOS ELEITORAIS OU

MERITÓRIOS DE ESCOLHA DEMOCRÁTICA) OU AO EMPREENDER OU

PRESTAR SERVIÇOS EM ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR, EMPREGAREI

TODA A MINHA CAPACIDADE E DESPENDEREI TODA A ENERGIA DE QUE

DISPONHO PARA CONTRIBUIR PARA O BEM-COMUM, PARA O ATENDIMENTO

DO INTERESSE COLETIVO E PARA O FORTALECIMENTO DAS INSTITUIÇÕES

PÚBLICAS, NA BUSCA DO DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO

SUSTENTÁVEL. JURO NÃO ESQUECER O MEU ZELO À RÉS PUBLICA MESMO

QUANDO ESTIVER ATUANDO EM ATIVIDADES MANTIDAS POR INTERESSES

PRIVADOS, MEUS OU DE TERCEIROS. JURO, AINDA, ME OPOR A TODO TIPO

DE AMEAÇA AO BEM-ESTAR SOCIAL, À JUSTIÇA E AO CORRETO USO DOS

RECURSOS PÚBLICOS, MOBILIZANDO TUDO QUE ESTIVER AO MEU ALCANCE

PARA PRESERVÁ-LOS E, ASSIM, AUXILIAR A MINHA COMUNIDADE E A

SOCIEDADE A GALGAREM PATAMARES CIVILIZATÓRIOS E DE FELICIDADE

QUE NÃO PODEM ATINGIR A NÃO SER SOB BONS GOVERNOS, BOAS

ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS E CORRETA GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 5



ARQUITETURA E URBANISMO

AO RECEBER O GRAU DE ARQUITETO E URBANISTA, ASSUMO O

COMPROMISSO, DE HONRAR ESTA PROFISSÃO E A SUA HISTÓRIA, DE SER

LEAL AOS MEUS COLEGAS, NO EXERCÍCIO DE MINHAS ATIVIDADES, DE

RESGUARDAR O INTERESSE COLETIVO, NO USO DAS MINHAS ATRIBUIÇÕES,

E DE UTILIZAR TODO O MEU CONHECIMENTO, PARA CORRESPONDER À

CONFIANÇA E EXPECTATIVAS, QUE A SOCIEDADE, POR MEIO DESTE

DIPLOMA, EM MIM DEPOSITA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 6



ARTES VISUAIS

JURO, NO EXERCÍCIO DA MINHA PROFISSÃO, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR OS

DIREITOS E DEVERES DO CIDADÃO, OS PRINCÍPIOS DA DIGNIDADE HUMANA,

DO BEM-ESTAR ANIMAL E DO CUIDADO COM O MEIO AMBIENTE,

CONTRIBUINDO PARA O ACESSO AOS BENS ARTÍSTICOS, UMA MAIOR

COMPREENSÃO ENTRE OS SERES HUMANOS, E SUA CONDIÇÃO COM AS

DEMAIS ESPÉCIES. ASSIM EU JURO.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 7



CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

JURO EXERCER MINHA PROFISSÃO DE BACHAREL EM CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO, SEGUINDO FIELMENTE OS CAMINHOS DA HONESTIDADE, DA

HONRA, DA HUMILDADE E DA JUSTIÇA. SER O DISSEMINADOR DO

CONHECIMENTO E DA INFORMAÇÃO. NO CUMPRIMENTO DE MINHA MISSÃO,

SER IMPARCIAL NO DESENVOLVIMENTO DAS GRANDES E PEQUENAS OBRAS.

COMPROMETO-ME BUSCAR POR MUDANÇAS, EMPREGANDO NOVAS

TECNOLOGIAS SEMPRE EM BENEFÍCIO DA HUMANIDADE.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 8



CIÊNCIA DA RELIGIÃO

PROMETO, NO DESEMPENHO DAS MINHAS FUNÇÕES, PROMOVER A

COMPREENSÃO DO FENÔMENO RELIGIOSO E AS MAIS VARIADAS TRADIÇÕES

RELIGIOSAS E CULTURAIS. PROMETO TAMBÉM CONTRIBUIR PARA A

REFLEXÃO E O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA CRÍTICA NUMA PERSPECTIVA

ÉTICA QUE PROMOVA A SOLIDARIEDADE, A DIGNIDADE, A JUSTIÇA SOCIAL O

RESPEITO ÀS ALTERIDADES E UMA CULTURA DE PAZ.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 9



CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

JURO, PELA MINHA HONRA E DE ACORDO COM OS PRINCÍPIOS ÉTICOS DO

BIÓLOGO, EXERCER MINHAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS COM

HONESTIDADE, EM DEFESA DA VIDA, ESTIMULANDO O DESENVOLVIMENTO

CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E HUMANÍSTICO COM JUSTIÇA E PAZ.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 10



CIÊNCIAS CONTÁBEIS

AO RECEBER O GRAU DE BACHAREL EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS, JURO,

PERANTE A SOCIEDADE, EXERCER A MINHA PROFISSÃO COM DEDICAÇÃO,

RESPONSABILIDADE E COMPETÊNCIA, RESPEITANDO AS NORMAS

PROFISSIONAIS E ÉTICAS. JURO ADOTAR UMA CONDUTA PROFISSIONAL QUE

OBSERVE SEMPRE OS MEUS DEVERES DE CIDADANIA,

INDEPENDENTEMENTE DE CRENÇAS, RAÇAS OU IDEOLOGIAS,

CONCORRENDO PARA QUE MEU TRABALHO POSSA SER UM INSTRUMENTO

DE CONTROLE E ORIENTAÇÃO ÚTIL E EFICAZ PARA O DESENVOLVIMENTO DA

SOCIEDADE E O PROGRESSO DO PAÍS. COMPROMETO-ME, AINDA, A LUTAR

PELA PERMANENTE UNIÃO DA CLASSE CONTÁBIL, O APRIMORAMENTO DA

CIÊNCIA CONTÁBIL E A EVOLUÇÃO DA PROFISSÃO.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 11



CIÊNCIAS ECONÔMICAS

EU JURO FAZER DA PROFISSÃO DE ECONOMISTA UM INSTRUMENTO NÃO DE

VALORIZAÇÃO PESSOAL, MAS SIM UTILIZÁ-LO PARA PROMOÇÃO DO BEM

ESTAR SOCIAL E ECONÔMICO DE MEU POVO E DE MINHA NAÇÃO,

COOPERAR COM O DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA ECONÔMICA E SUAS

APLICAÇÕES, OBSERVANDO SEMPRE OS POSTULADOS DA ÉTICA

PROFISSIONAL.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 12



CIÊNCIAS EXATAS

PROMETO, COMO BACHAREL EM CIÊNCIA EXATAS, CONSCIENTE DE MINHAS

RESPONSABILIDADES LEGAIS, ATUAR COM ZELO, DEDICAÇÃO E

HONESTIDADE EM PROL DO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO

E SOCIAL DO PAÍS, MANTENDO-ME FIEL AOS PRINCÍPIOS DA ÉTICA

PROFISSIONAL.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 13



CIÊNCIAS HUMANAS

PROMETO EXERCER A ATIVIDADE PROFISSIONAL NO SENTIDO DA

HUMANIZAÇÃO DAS RELAÇÕES SOCIAIS, APLICANDO EM CADA SETOR A

CONSCIÊNCIA CRÍTICA SOCIAL; AGIR NA TRANSFORMAÇÃO DAS

ESTRUTURAS SOCIAIS, TENDO COMO META A REALIZAÇÃO DA JUSTIÇA

SOCIAL, DE ACORDO COM OS DITAMES ÉTICOS, PROMOVER O BEM COMUM

E O DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA, AO MESMO TEMPO EM QUE ASSUMO A

RESPONSABILIDADE PELOS MEUS ATOS.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 14



CIÊNCIAS SOCIAIS

PROMETO EXERCER A MINHA PROFISSÃO, FIEL AOS PRECEITOS DE SUA

ÉTICA, DA DEMOCRACIA E DA CIDADANIA, RESPEITANDO ÀS DIFERENÇAS

CULTURAIS, CONTRIBUINDO PARA A CONSTRUÇÃO DA VERDADEIRA JUSTIÇA

SOCIAL E DE UMA SOCIEDADE PLURAL E IGUALITÁRIA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 15



CINEMA E AUDIOVISUAL

JURO TUDO FAZER, PARA EXERCER COM DIGNIDADE E RESPONSABILIDADE,

AS ATIVIDADES LIGADAS AO CAMPO PROFISSIONAL, DO CINEMA E

AUDIOVISUAL, FUNDAMENTADAS NA LIBERDADE DE EXPRESSÃO, CULTURAL

E ARTÍSTICA. JURO!

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 16



DESIGN

COMPROMETO-ME, NO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO DE DESIGNER, CUMPRIR

OS DEVERES INERENTES DO GRAU QUE ME É CONFERIDO,

SUBORDINANDO-OS AOS PRECEITOS DA ÉTICA E HONRANDO OS

ENSINAMENTOS MINISTRADOS, ESFORÇANDO-ME PARA CONTRIBUIR NO

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E CULTURAL DO BRASIL E BEM-ESTAR

DA HUMANIDADE.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 17



DIREITO

JURO, NO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MEU GRAU, ACREDITAR NO DIREITO

COMO A MELHOR FORMA PARA A CONVIVÊNCIA HUMANA, FAZENDO DA

JUSTIÇA O MEIO DE COMBATER A VIOLÊNCIA E DE SOCORRER OS QUE DELA

PRECISAREM, SERVINDO A TODO SER HUMANO, SEM DISTINÇÃO DE CLASSE

SOCIAL OU PODER AQUISITIVO, BUSCANDO A PAZ COMO RESULTADO FINAL.

E, ACIMA DE TUDO, JURO DEFENDER A LIBERDADE, POIS SEM ELA NÃO HÁ

DIREITO QUE SOBREVIVA, JUSTIÇA QUE SE FORTALEÇA E NEM PAZ QUE SE

CONCRETIZE.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 18



EDUCAÇÃO FÍSICA

JURO, PELA MINHA HONRA E DE ACORDO COM OS PRINCÍPIOS ÉTICOS DO

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA, EXERCER COM DIGNIDADE, ZELO E

COMPETÊNCIA AS MINHAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, BEM COMO

ORIENTAR E PROMOVER AÇÕES PARA PREVENÇÃO, MANUTENÇÃO E

PROMOÇÃO DA SAÚDE, E SOB OS ENSINAMENTOS RECEBIDOS DURANTE O

MEU CURSO DESTINO MEUS ESFORÇOS EM PROL DA SAÚDE, DA EDUCAÇÃO

E DA INTEGRIDADE DO SER HUMANO. ASSIM EU JURO!

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 19



ENFERMAGEM

JURO DEDICAR MINHA VIDA PROFISSIONAL A SERVIÇO DA HUMANIDADE,

RESPEITANDO A DIGNIDADE E OS DIREITOS DA PESSOA HUMANA,

EXERCENDO A ENFERMAGEM COM CONSCIÊNCIA E FIDELIDADE; GUARDAR

OS SEGREDOS QUE ME FOREM CONFIADOS; RESPEITAR O SER HUMANO

DESDE A CONCEPÇÃO ATÉ DEPOIS DA MORTE; NÃO PRATICAR ATOS QUE

COLOQUEM EM RISCO A INTEGRIDADE FÍSICA OU PSÍQUICA DO SER

HUMANO; ATUAR JUNTO À EQUIPE DE SAÚDE PARA O ALCANCE DA

MELHORIA DO NÍVEL DE VIDA DA POPULAÇÃO; MANTER ELEVADOS OS

IDEAIS DE MINHA PROFISSÃO, OBEDECENDO OS PRECEITOS DA ÉTICA, DA

LEGALIDADE E DA MORAL, HONRANDO SEU PRESTÍGIO E SUAS TRADIÇÕES.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 20



ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

JURO, NO EXERCÍCIO DA ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA, TRABALHAR

EM PROL DA QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE, COM ÉTICA, HONRA E

HONESTIDADE, EM DEFESA DA VIDA E DO BEM-ESTAR DA HUMANIDADE. EU

JURO!

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 21



ENGENHARIA CIVIL

JURO HONRAR O GRAU QUE SOLENEMENTE RECEBO, EXERCENDO A

PROFISSÃO DE ENGENHEIRO CIVIL COM ÉTICA, DIGNIDADE E RESPEITO À

VIDA E AO MEIO AMBIENTE. COM MEU CONHECIMENTO CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO, BUSCAREI CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO

SOCIALMENTE JUSTO DO BRASIL E PARA A PROSPERIDADE DA

HUMANIDADE. EU JURO!

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 22



ENGENHARIA COMPUTACIONAL

JURO, NO EXERCÍCIO PROFISSIONAL DA ENGENHARIA COMPUTACIONAL,

SER FIEL AOS PRECEITOS DA HONRA E DA CIÊNCIA, TRABALHAR COM

EFICIÊNCIA E HONESTIDADE PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA

TECNOLOGIA E DA INFORMÁTICA, EM BENEFÍCIO DO CIDADÃO E DA

SOCIEDADE. EU JURO!

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 23



ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

JURO, NO EXERCÍCIO PROFISSIONAL COMO ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO,

CONTRIBUIR COM O DESENVOLVIMENTO E APLICAÇÃO CONSCIENTES DA

CIÊNCIA E DA TÉCNICA, COM RESPEITO AOS POSTULADOS DA LEI, DA

MORAL E DA ÉTICA, PRESERVANDO O MEIO AMBIENTE E PRIORIZANDO, NO

CUMPRIMENTO DO MEU PAPEL SOCIAL, O BEM-ESTAR E OS INTERESSES DA

HUMANIDADE. EU JURO!

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 24



ENGENHARIA ELÉTRICA

JURO EXERCER A PROFISSÃO DE ENGENHEIRO ELETRICISTA, FIEL AOS

PRECEITOS DE SUA ÉTICA, COM HONESTIDADE E FIRMEZA DE PROPÓSITO.

PROMETO DAR O MELHOR DE MIM, COM DIGNIDADE E HONRA, PARA ELEVAR

O HOMEM E O MEIO ONDE ELE VIVE. EU JURO!

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 25



ENGENHARIA MECÂNICA

JURO QUE, NO CUMPRIMENTO DO MEU DEVER DE ENGENHEIRO, NÃO ME

DEIXAREI CEGAR PELO BRILHO EXCESSIVO DA TECNOLOGIA,

ESQUECENDO-ME COMPLETAMENTE DE QUE TRABALHO É PARA O BEM DO

HOMEM E NÃO DA MÁQUINA. RESPEITAREI A NATUREZA, EVITANDO

PROJETAR OU CONSTRUIR EQUIPAMENTOS QUE DESTRUAM O EQUILÍBRIO

ECOLÓGICO OU POLUAM; COLOCAREI TODO MEU CONHECIMENTO

CIENTÍFICO A SERVIÇO DO CONFORTO E DESENVOLVIMENTO DA

HUMANIDADE; ASSIM SENDO, ESTAREI EM PAZ COMIGO E COM A

SOCIEDADE. PROMETO DIGNIFICAR A MINHA PROFISSÃO, CONSCIENTE DAS

MINHAS RESPONSABILIDADES, OBSERVANDO O CÓDIGO DE ÉTICA E O

RESPEITO À PESSOA HUMANA, OBJETIVANDO O DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PARA A GRANDEZA DO PAÍS. EU JURO!

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 26



ESTATÍSTICA

PROMETO, PERANTE A SOCIEDADE, EXERCER COM PROBIDADE MEUS

DEVERES PROFISSIONAIS, HONRANDO O GRAU QUE ME É CONFERIDO E

CONDICIONANDO MEU TRABALHO AO RESPEITO PLENO AOS MAIS SADIOS

PRECEITOS DA MORAL E DA CIÊNCIA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 27



FARMÁCIA

PROMETO QUE, AO EXERCER A PROFISSÃO DE FARMACÊUTICO,

MOSTRAR-ME-EI SEMPRE FIEL AOS PRECEITOS DA HONESTIDADE, DA

CARIDADE E DA CIÊNCIA. NUNCA ME SERVIREI DA PROFISSÃO PARA

CORROMPER OS COSTUMES OU FAVORECER O CRIME. SE EU CUMPRIR

ESTE JURAMENTO COM FIDELIDADE, GOZEM, PARA SEMPRE, A MINHA VIDA E

A MINHA ARTE, DE BOA REPUTAÇÃO ENTRE OS HOMENS. SE DELE ME

AFASTAR OU INFRINGI-LO, SUCEDA-ME O CONTRÁRIO.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 28



FILOSOFIA

EU PROMETO, NO EXERCÍCIO DA DÚVIDA, NA PRÁTICA DA EDUCAÇÃO

PERMANENTE DO SER HUMANO, NA POSTURA CRÍTICA COM RELAÇÃO AOS

VALORES E ÀS LEIS, NO CUIDADO E NO CONHECIMENTO DE SI MESMO E DO

OUTRO, CONSCIENTE DE QUE O VERDADEIRO SABER É CONSCIÊNCIA DA

IGNORÂNCIA. QUE HEI DE RESPEITAR O GRAU QUE ME É CONFERIDO,

CULTIVANDO A ADMIRAÇÃO DIANTE DO QUE PARECE BANAL, BUSCANDO NA

HISTÓRIA, AS IDÉIAS QUE CONTRIBUEM PARA A LIBERDADE E A REALIZAÇÃO

DO SER HUMANO. SEMPRE CONSCIENTE DE QUE A REFLEXÃO TEÓRICA É

UMA FORMA DE AÇÃO, POIS UMA VIDA SEM REFLEXÃO NÃO É DIGNA DO SER

HUMANO.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 29



FÍSICA

PROMETO NO EXERCÍCIO DA MINHA PROFISSÃO, DENTRO DOS PRINCÍPIOS

DA ÉTICA, EXECUTAR OS ATOS DITADOS PELA CONSCIÊNCIA DO MEU DEVER,

HONRAR OS ENSINAMENTOS QUE RECEBI E A CONFIANÇA DOS MEUS

CONCIDADÃOS E FAZER QUANTO EM MIM COUBER PELA GRANDEZA MORAL

E PROSPERIDADE DO BRASIL.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 30



FISIOTERAPIA

PROMETO DEDICAR-ME À PROFISSÃO DE FISIOTERAPEUTA UTILIZANDO

TODO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E RECURSOS TÉCNICOS POR MIM

ADQUIRIDOS DURANTE O CURSO E NÃO MEDIR ESFORÇOS, ASSEGURANDO

AOS PACIENTES SOB MEUS CUIDADOS O BEM-ESTAR FÍSICO, PSÍQUICO E

SOCIAL. JURO HONRAR O NOME DA FISIOTERAPIA COM AMOR, RESPEITO E

DIGNIDADE, EMPREGANDO TODOS OS MEIOS PARA FAZÊ-LA CONHECIDA E

VALORIZADA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 31



GEOGRAFIA

JURO HONRAR O GRAU QUE SOLENEMENTE RECEBO, EXERCENDO COM

ÉTICA, DIGNIDADE E RESPONSABILIDADE A PROFISSÃO DE GEÓGRAFO.

SEJA PELA PRÁTICA DO ENSINO OU DA PESQUISA, PROMETO, COM MEU

CONHECIMENTO, CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

INTELECTUAL E CIENTÍFICO DO HOMEM, PROMOVER O CONHECIMENTO DA

NATUREZA, DOS RECURSOS, FATOS GEOGRÁFICOS E SOCIAIS, BUSCANDO

SUA CONSCIENTE INTERPRETAÇÃO. QUE A GEOGRAFIA TRABALHADA POR

MIM CONTRIBUA PARA A PROSPERIDADE HUMANA, PARA O RESPEITO À VIDA

E AO MEIO AMBIENTE.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 32



HISTÓRIA

PROMETO, NO EXERCÍCIO DE MINHA PROFISSÃO SEJA COMO EDUCADOR OU

PESQUISADOR, CUMPRIR FIELMENTE OS DEVERES DA HONRA, DA CIÊNCIA E

DA PESQUISA E DE TUDO FAZER, QUANTO PERMITAM AS MINHAS FORÇAS E

MINHA MENTE PELA REALIZAÇÃO DO HOMEM, PELA CONSTRUÇÃO DE UMA

SOCIEDADE JUSTA E PELO ENRIQUECIMENTO DO CONHECIMENTO

HISTÓRICO, RESPEITANDO ÀS DIFERENÇAS E OS VALORES MAIORES DA

JUSTIÇA, DA PAZ E DA LIBERDADE.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 33



JORNALISMO

JURO, NO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MEU GRAU, ASSUMIR MEU

COMPROMISSO COM A VERDADE E COM A INFORMAÇÃO. JURO EMPENHAR

TODOS OS MEUS ATOS E PALAVRAS, MEUS ESFORÇOS E MEUS

CONHECIMENTOS PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA NAÇÃO CONSCIENTE DE

SUA HISTÓRIA E DE SUA CAPACIDADE. JURO, NO EXERCÍCIO DO MEU DEVER

PROFISSIONAL, NÃO OMITIR, NÃO MENTIR E NÃO DISTORCER

INFORMAÇÕES, NÃO MANIPULAR DADOS E, ACIMA DE TUDO, NÃO

SUBORDINAR EM FAVOR DE INTERESSES PESSOAIS O DIREITO DO CIDADÃO

À INFORMAÇÃO.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 34



LETRAS

JURO SOLENEMENTE, NO EXERCÍCIO DE MINHA PROFISSÃO, SER FIEL AOS

DEVERES DA HONRA, DA CIÊNCIA E DO MAGISTÉRIO, E TUDO FAZER PARA A

FORMAÇÃO INTEGRAL DA PESSOA HUMANA, SEGUNDO PRINCÍPIOS ÉTICOS

E LEGAIS.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 35



LETRAS LIBRAS

JURO SOLENEMENTE, COMO PROFISSIONAL DE LETRAS-LIBRAS, NO

EXERCÍCIO DE MINHA PROFISSÃO, SER FIEL AOS DEVERES DA HONRA, DA

CIÊNCIA E DO MAGISTÉRIO, E TUDO FAZER PARA A FORMAÇÃO INTEGRAL DA

PESSOA HUMANA, SEGUNDO PRINCÍPIOS ÉTICOS E LEGAIS, CONTRIBUINDO

PARA A DISSEMINAÇÃO DO CONHECIMENTO E DA PROMOÇÃO DA CULTURA

SURDA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 36



LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

PROMETO QUE, NO EXERCÍCIO DE MINHA PROFISSÃO, SEREI FIEL AOS

PRECEITOS DA ÉTICA E DA CIÊNCIA, PROMOVENDO O USO E O

DESENVOLVIMENTO DAS TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

EM BENEFÍCIO DO PROCESSO EDUCATIVO E DA SOCIEDADE.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 37



MATEMÁTICA

PROMETO DIGNIFICAR MINHA PROFISSÃO, CONSCIENTE DE MINHAS

RESPONSABILIDADES LEGAIS, OBSERVAR O CÓDIGO DE ÉTICA,

OBJETIVANDO O APERFEIÇOAMENTO DA CIÊNCIA MATEMÁTICA,

PROMOVENDO A DISSEMINAÇÃO DA CIÊNCIA, O DESENVOLVIMENTO DAS

INSTITUIÇÕES E A GRANDEZA DO HOMEM E DA PÁTRIA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 38



MEDICINA

EU PROMETO SOLENEMENTE CONSAGRAR MINHA VIDA AO SERVIÇO DA

HUMANIDADE; A SAÚDE E O BEM-ESTAR DE MEU PACIENTE SERÃO AS MINHAS

PRIMEIRAS PREOCUPAÇÕES; RESPEITAREI A AUTONOMIA E A DIGNIDADE DO

MEU PACIENTE; GUARDAREI O MÁXIMO RESPEITO PELA VIDA HUMANA; NÃO

PERMITIREI QUE CONSIDERAÇÕES SOBRE IDADE, DOENÇA OU DEFICIÊNCIA,

CRENÇA RELIGIOSA, ORIGEM ÉTNICA, SEXO, NACIONALIDADE, FILIAÇÃO

POLÍTICA, RAÇA, ORIENTAÇÃO SEXUAL, ESTATUTO SOCIAL OU QUALQUER

OUTRO FATOR SE INTERPONHAM ENTRE O MEU DEVER E MEU PACIENTE;

RESPEITAREI OS SEGREDOS QUE ME FOREM CONFIADOS, MESMO APÓS A

MORTE DO PACIENTE; EXERCEREI A MINHA PROFISSÃO COM CONSCIÊNCIA E

DIGNIDADE E DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS MÉDICAS; FOMENTAREI A

HONRA E AS NOBRES TRADIÇÕES DA PROFISSÃO MÉDICA; GUARDAREI

RESPEITO E GRATIDÃO AOS MEUS MESTRES, COLEGAS E ALUNOS PELO QUE

LHES É DEVIDO; PARTILHAREI OS MEUS CONHECIMENTOS MÉDICOS EM

BENEFÍCIO DOS PACIENTES E DA MELHORIA DOS CUIDADOS DA SAÚDE;

CUIDAREI DA MINHA SAÚDE, BEM-ESTAR E CAPACIDADES PARA PRESTAR

CUIDADOS DA MAIOR QUALIDADE; E NÃO USAREI OS MEUS CONHECIMENTOS

MÉDICOS PARA VIOLAR DIREITOS HUMANOS E LIBERDADES CIVIS, MESMO SOB

AMEAÇA. FAÇO ESTAS PROMESSAS SOLENEMENTE, LIVREMENTE E SOB

PALAVRA DE HONRA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 39



MEDICINA VETERINÁRIA

PROMETO QUE, NO EXERCÍCIO DA MEDICINA VETERINÁRIA, CUMPRIREI OS

DISPOSITIVOS LEGAIS E NORMATIVOS, COM ESPECIAL RESPEITO AO

CÓDIGO DE ÉTICA DA PROFISSÃO, SEMPRE BUSCANDO UMA

HARMONIZAÇÃO ENTRE CIÊNCIA E ARTE E APLICANDO OS MEUS

CONHECIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EM BENEFÍCIO DA SANIDADE E DO BEM-ESTAR DOS ANIMAIS, DA QUALIDADE

DOS SEUS PRODUTOS E DA PREVENÇÃO DE ZOONOSES, TENDO COMO

COMPROMISSOS A PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, A

PRESERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA E

O PROGRESSO JUSTO E EQUILIBRADO DA SOCIEDADE HUMANA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 40



MODA

JURO, PERANTE TODA A SOCIEDADE, DE ACORDO COM AS LEIS DO MEU

PAÍS, EXERCER A PROFISSÃO DE BACHAREL EM MODA, COM ÉTICA E

HONESTIDADE, RESPEITANDO E DEFENDENDO A VIDA, A PAZ, OS DIREITOS

HUMANOS E O MEIO AMBIENTE, VISANDO AO BEM COMUM. JURO, AINDA,

SOCIALIZAR O CONHECIMENTO ADQUIRIDO, BUSCANDO SER CRIATIVO E

INOVADOR, ESFORÇANDO-ME PARA CONTRIBUIR COM O DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO, SUSTENTÁVEL E CULTURAL DO BRASIL E COM O BEM-ESTAR

DA HUMANIDADE.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 41



MÚSICA

JURO, COMO EDUCADOR, MÚSICO E ARTISTA, ENFRENTAR OS DESAFIOS E

ATUAR COM DIGNIDADE, ÉTICA, CRIATIVIDADE. PERSEVERANÇA E

COMPETÊNCIA, BUSCANDO PROMOVER O DESENVOLVIMENTO

INTELECTUAL, COGNITIVO, ESTÉTICO E HUMANO. PROMETO TRABALHAR

PROMOVENDO A RESPONSABILIDADE SOCIAL E CULTURAL, FAVORECENDO A

PROMOÇÃO DO ENSINO E DA PRODUÇÃO MUSICAL NOS DIFERENTES MITOS

SOCIAIS.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 42



NUTRIÇÃO

PROMETO QUE, AO EXERCER A PROFISSÃO DE NUTRICIONISTA, O FAREI

COM DIGNIDADE E EFICIÊNCIA, VALENDO-ME DA CIÊNCIA DA NUTRIÇÃO, EM

BENEFÍCIO DA SAÚDE DA PESSOA, SEM DISCRIMINAÇÃO DE QUALQUER

NATUREZA. PROMETO, AINDA, QUE SEREI FIEL AOS PRINCÍPIOS DA MORAL E

DA ÉTICA. AO CUMPRIR ESTE JURAMENTO COM DEDICAÇÃO, DESEJO SER

MERECEDOR DOS LOUROS QUE A PROFISSÃO PROPORCIONA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 43



ODONTOLOGIA

JURO SOLENEMENTE FAZER DOS PACIENTES A RAZÃO E A FINALIDADE

PRINCIPAL DE MINHA VIDA PROFISSIONAL; DAR-LHES O MELHOR DE MIM

MESMO, SEM DISTINGUIR RAÇA, SEXO, IDEOLOGIA, CREDO RELIGIOSO,

ESTADO CIVIL OU CONDIÇÃO SOCIAL; EXERCER A ODONTOLOGIA COM A

OBSERVÂNCIA DAS LEIS DO PAÍS, DAS NORMAS DO CONSELHO FEDERAL E

REGIONAL E DOS PRECEITOS DO CÓDIGO DE ÉTICA ODONTOLÓGICA,

ACATANDO-OS E RECONHECENDO-OS PUBLICAMENTE COMO

OBRIGATÓRIOS; ASSIM PROCEDENDO, POSSA EU MERECER O RESPEITO E O

MELHOR JUÍZO DOS MEUS COLEGAS E DA COMUNIDADE; SE NÃO

RESPEITÁ-LOS QUE ME SUCEDA O CONTRÁRIO.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 44



PEDAGOGIA

PROMETO, NO EXERCÍCIO DE MINHA PROFISSÃO, ENFRENTAR OS DESAFIOS

QUE A EDUCAÇÃO ME PROPÕE, DENTRO E FORA DA ESCOLA, COM

CRIATIVIDADE, PERSEVERANÇA E COMPETÊNCIA, BUSCANDO NOVOS

CAMINHOS PARA O PROCESSO EDUCACIONAL. PROMETO TRABALHAR POR

UMA EDUCAÇÃO PARA A RESPONSABILIDADE SOCIAL, ÉTICA E POLÍTICA;

POR UMA EDUCAÇÃO COMPROMETIDA NA LUTA PELA CONSCIENTIZAÇÃO DA

SOCIEDADE E PELA FORMAÇÃO DE PESSOAS CRÍTICAS E CONSCIENTES,

POIS SÃO ELAS QUE CONSTROEM A HISTÓRIA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 45



PSICOLOGIA

COMO PSICÓLOGO, EU ME COMPROMETO A COLOCAR MINHA PROFISSÃO A

SERVIÇO DA SOCIEDADE BRASILEIRA, PAUTANDO MEU TRABALHO NOS

PRINCÍPIOS DA QUALIDADE TÉCNICA E DO RIGOR ÉTICO. POR MEIO DO MEU

EXERCÍCIO PROFISSIONAL, CONTRIBUIREI PARA O DESENVOLVIMENTO DA

PSICOLOGIA COMO CIÊNCIA E PROFISSÃO NA DIREÇÃO DAS DEMANDAS DA

SOCIEDADE, PROMOVENDO SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA DE CADA SUJEITO

E DE TODOS OS CIDADÃOS E INSTITUIÇÕES.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 46



QUÍMICA

AO RECEBER O GRAU QUE ME CONFERE PROMETO DEDICAR-ME COM

AFINCO À PROFISSÃO QUE ESCOLHI, EXERCENDO-A DE MODO ÉTICO E EM

RESPEITO A TODOS OS PRINCÍPIOS TÉCNICOS, LEGAIS E MORAIS QUE A

NORTEIAM. A QUÍMICA É A CIÊNCIA DA VIDA E É COM O OBJETIVO DE

CONTRIBUIR PARA O BEM COMUM E PARA A SUSTENTABILIDADE DO

PLANETA QUE PROMETO FAZER DO MEU SUCESSO PROFISSIONAL UM

ELEMENTO IMPORTANTE PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA SOCIEDADE MAIS

JUSTA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 47



RÁDIO, TV E INTERNET

JURO, DEDICAR-ME COM AMOR, RESPEITO, DIGNIDADE E ÉTICA AO

EXERCÍCIO DA MINHA PROFISSÃO, SEJA NO RÁDIO, TELEVISÃO OU

INTERNET. PAUTANDO SEMPRE MINHA CONDUTA PROFISSIONAL

OBSERVANDO OS MEUS DEVERES DE CIDADANIA, INDEPENDENTE DE

CRENÇAS, RAÇAS OU IDEOLOGIAS, TRABALHANDO PARA QUE MINHA

PROFISSÃO POSSA SER UM INSTRUMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA

SOCIEDADE. EU JURO!

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 48



SERVIÇO SOCIAL

JURO NO EXERCÍCIO DA MINHA PROFISSÃO BUSCAR A CONSOLIDAÇÃO DOS

DIREITOS SOCIAIS, RECONHECER OS VALORES INERENTES AO PROCESSO

DEMOCRÁTICO, ATRAVÉS DO FOMENTO DA AUTONOMIA E EMANCIPAÇÃO

HUMANA. LUTAR PELA CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA ORDEM SOCIETÁRIA,

BUSCANDO A ELIMINAÇÃO DE TODAS AS FORMAS DE PRECONCEITO E

INCENTIVANDO A DISCUSSÃO AMPLIADA DAS DIFERENÇAS E DA

DIVERSIDADE. TENDO UM COMPROMISSO ÉTICO E PROFISSIONAL

ASSUMIDO COM A SOCIEDADE PARA AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO DA

CIDADANIA.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 49



SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

JURO, QUE NO EXERCÍCIO PROFISSIONAL COMO BACHAREL EM SISTEMAS

DE INFORMAÇÃO, SEREI FIEL AOS PRECEITOS DA HONRA E DA CIÊNCIA,

PROMOVENDO O USO E O DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA EM

BENEFÍCIO DO CIDADÃO E DA SOCIEDADE, JAMAIS ME ESQUECENDO DE

QUE TRABALHO PARA O BEM DO HOMEM E NÃO DA MÁQUINA.

COMPROMETO-ME, PERANTE A COMUNIDADE, A ACEITAR OS DESAFIOS

LANÇADOS PELA CARREIRA QUE ABRAÇO, FAZENDO DELES OS DEGRAUS

PARA MEU CRESCIMENTO PROFISSIONAL E HUMANO.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 50



TURISMO

PROMETO, COMO BACHAREL EM TURISMO, DEDICAR-ME À PESQUISA E AO

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TURISMO; EMPENHAR- ME PELO

ENGRANDECIMENTO DO FENÔMENO TURÍSTICO, NO BRASIL E NO MUNDO;

PRESERVAR O TURISMO COMO INSTRUMENTO DE PAZ, BEM ESTAR E

ENTENDIMENTO ENTRE POVOS E ZELAR PELOS VALORES ÉTICOS DA

PROFISSÃO.

Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)         SEI 23071.902930/2024-47 / pg. 51


	LEGISLAÇÃO 02: Portarias 11 (1675415)
	Anexo 1 - cores das vestes talares por curso (1675418)
	Anexo 2 - juramentos dos cursos de graduação da UFJF (1675419)

